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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je najít vhodnou strategii pro dlouhodobé investování volných

finančních prostředků na akciových trzích. Teoretická část je zaměřena na popis podstaty

kapitálových trhů, technické, fundamentální a psychologické analýzy. V praktické části je

stanoven investiční záměr, vybrán vhodný broker k obchodování a zanalyzována makroe-

konomická situace v USA. Poté jsou na základě důkladně provedené technické a funda-

mentální analýzy akciových titulů provedeny reálné nákupy akciových titulů a zhodnocen

jejich prozatímní vývoj.

Klíčová slova: akcie, burzy, investování, technická analýza, fundamentální analýza, riziko,

portfolio

ABSTRACT

The aim of this thesis is to find suitable strategy for long-term investing of free funds via

stock market. The theoretical part is describing main point of capital markets, investing

philosphy, fundamental and technical analysis. In the practical part is chosen suitable bro-

ker company, determined investing plan and performed analysis of macroeconomic situati-

on in USA. Further is fundamental and technical analysis of selected stocks. At the end are

results of ongoing trading operations.
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ÚVOD

V nynější době peníze doslova pohybují světem a jejich spravování, respektive investování

je stále důležitějším procesem. Investování volných peněžních prostředků sice nabývá na

důležitosti, ale zároveň je složitější kvůli nepřebernému množství možností, kam tyto pro-

středky směřovat. Investoři musí zvažovat výnosnost a především míru rizika, které jim

daná investice přinese. Pokud investor nehodlá riskovat, může uložit své peníze třeba na

spořicí účet, s možností kdykoli vybrat své peníze. Úroky na spořicích účtech ale nejsou

příliš vysoké a většinou bohužel ani nepřekračují inflaci. Jednou z dalších možností je in-

vestování do podílových fondů, kde je riziko stále poměrně malé, ale výnosy bývají mnoh-

dy menší než na spořicím účtu, či zcela záporné. Pokud má investor alespoň základní eko-

nomické znalosti, čas a hlavně chuť, tak je individuální obchodování na kapitálových tr-

zích ideálním řešením. Vše si lze vyzkoušet paper-tradingem, nebo na obchodním demo

účtu a poté investovat už reálné peněžní prostředky. Investor si tedy míru přijatelného rizi-

ka vybere sám podle vybraného investičního instrumentu a může operativně reagovat na

vývoj celého trhu.

Lidé v ČR jsou vůči tomuto typu investování převážně skeptičtí. K tomu jim napomohla

nepovedená kuponová privatizace a krachy kampeliček na počátku 90. let minulého století.

S rozšířením internetu a povědomí o tomto způsobu investování se situace začíná měnit a

stále více občanů přemýšlí jak výhodněji své investice alokovat. ČR se tedy pomalu přibli-

žuje k úrovni investování jaká je v USA, kde na kapitálových trzích obchoduje velké pro-

cento lidí a burzovní zprávy sledují miliony drobných investorů. Kapitálové trhy USA hrají

vůdčí roli ve světě peněz. Burzy v jiných zemích sledují vývoj v USA a jsou jím zásadně

ovlivňovány. Amerických burz se účastní nejvíce investorů, mají nejvyšší likviditu, jsou na

nich obchodovány akcie nejvýznamnějších společností a přinášejí stále nové investiční

nástroje. Prostředí Wall Streetu a zákonitosti investování do akcií mě vždy fascinovaly a

proto se o možnosti, jak investovat své volné finanční prostředky delší dobu zajímám.

Z tohoto důvodu jsem si pro svou diplomovou práci vybral projekt investování na kapitá-

lových trzích pomocí technické a fundamentální analýzy.

Cílem této diplomové práce je tedy navrhnout a sestavit postup, jak uskutečnit dlouhodo-

bější investice na akciovém trhu v aktuálních globálních ekonomických podmínkách. To

vše na základě provedené fundamentální a technické analýzy daného trhu a konkrétního

akciového titulu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAPITÁLOVÉ TRHY

Nejvýznamnější způsob rozdělení finančního trhu spočívá v jeho členění z hlediska délky

splatnosti nástrojů, které se na něm obchodují, a to na trhy:

- peněžní,

- kapitálové.

Peněžní a kapitálový trh zajišťuje přesun prostředků od těch kteří je momentálně nepotře-

bují nebo nejsou schopni zhodnotit k těm, kteří tuto schopnost mají. Kapitálové trhy jsou

určeny pro poskytování střednědobých a dlouhodobých úvěrů, nebo, a to častěji, pro fi-

nanční operace s dlouhodobými cennými papíry. Základní členění cenných papírů podle

druhu je následující:

- akcie

- směnky

- podílové listy

- dluhopisy

- šeky

- cestovní šeky

- náložní listy

- skladištní listy.

Na kapitálových trzích se stále větší oblibě těší obchodování s derivátovými produkty, kte-

ré jsou odvozené od daného podkladového aktiva. Jejich základní členění je následující:

- forwardy

- swapy

- futures

- opce

Na kapitálovém trhu bývají za hlavní instrumenty považovány především akcie a dlouho-

dobé dluhopisy. Proto bývá také často nazýván trhem cenných papírů. Jejich předností je

především to, že dlouhodobá vázanost prostředků u obchodovatelných instrumentů platí

pouze pro subjekt, který prostředky získává. Naproti tomu subjekt prostředky poskytující

(např. investor, který koupí veřejně obchodovatelný dluhopis s lhůtou splatnosti 10 let), jej

nemusí držet po celé toto období, ale může jej kdykoliv prodat na kapitálovém trhu. [3]
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Účastníky trhů bývají jak jednotlivci, tak i podniky, různé finanční instituce, vlády jednot-

livých zemí, mezinárodní a nadnárodní organizace, kteří zde vystupují jako emitenti, inves-

toři nebo zprostředkovatelé.

Vzhledem k převaze cenných papírů a dlouhému časovému horizontu jejich splatnosti je

kapitálový trh považován ve srovnání s trhem peněžním za více rizikový. Skutečnost, že

operace s cennými papíry zde mnohonásobně převyšují objem bankovních úvěrových ope-

rací, je vyvolána tím, že investiční požadavky neustále rostou jejich zabezpečování jedním

subjektem (zpravidla bankou) je od určité meze neúnosně riskantní, přičemž cenné papíry

umožňují toto riziko rozložit. Navíc držba více druhů cenných papírů současně zvyšuje i

likviditu portfolia investorů, kteří mohou podle svého vlastního uvážení průběžně měnit

jeho strukturu. [11,12]

1.1 Akcie

Akcie je cenný papír představující podíl na vlastnictví akciové společnosti. Společnost

vydává akcie za účelem získání peněz pro svůj vznik nebo rozvoj svých aktivit.

Základní a stěžejní podmínkou pro ziskové obchodování na finančních trzích je důkladná

znalost aktiva, se kterým bude v budoucnu obchodováno. Klasické neboli primární aktiva

jsou ty, které jsou základními a žádné jiné aktivum z jiných skupin kromě uvedené nedis-

ponuje vlastnostmi typickými právě a pouze pro tuto skupinu. Tato aktiva jsou vždy uve-

dena v bilanci každé firmy.

1.1.1 Rozdělení akcií

Existují dva hlavní druhy akcií:

� kmenové akcie – zajišťují vlastníkům všechna běžná práva podle obchodního zá-

koníku (podíl na majetku společnosti, odebírací právo, právo na podíl na zisku, in-

formační právo, hlasovací právo, kontrolní právo). Většina akcií je právě ve formě

kmenových akcií.

� prioritní akcie – jsou hybridem mezi kmenovými akciemi a dluhem podniku. Po-

kud se vyplácí dividendy, tak mají prioritní akcie přednost před kmenovými akcie-

mi. Společnost tedy nemůže vyplatit dividendy z kmenových akcií, dokud nesplatí

všechny dividendy z prioritních akcií včetně dividend kumulativních prioritních

akcií. Jestliže dividendy z prioritních akcií nebyly vyplaceny, potom jejich vlastníci

obvykle získávají hlasovací právo na valné hromadě. Dividendy mohou být splatné

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

k pevnému datu v budoucnosti nebo k datu, které se teprve v budoucnosti stanoví.

Prioritní akcie bývají obvykle spojeny s pevnou dividendou (např. 6 % jmenovité

hodnoty, taková dividenda je blízká úroku). V případě úpadku společnosti mají pri-

oritní akcie přednost před kmenovými akciemi. Prioritní akcie jsou vedeny jako zá-

vazky společnosti, tj. v kapitálové struktuře jsou umístěny mezi závazky a kmeno-

vými akciemi.

Prioritní akcie nejsou obvykle spojeny s hlasovacím právem. [2,3,6]


[…]


razně korigovala své ztráty, včetně těch, které tvoří mé portfolio. Trhy reagovaly pozitivně

především na zprávy o snížení počtu žádostí o podporu v nezaměstnanosti.

Tab. 2: Otevřené obchodní pozice [vlastní zpracování]

kusy nákupní

kurz poplatek náklady na
investici

aktuální
kurz

(12.8.)

hodnota
investice zisk/ztráta zisk/ztráta

(%)

MGA 10 48,25 7,95 490,45 38,75 387,5 -102,95 -20,99%

GLW 30 18,54 7,95 564,15 14,4 432 -132,15 -23,42%

SLV 13 37,45 7,95 494,8 38,12 495,56 0,76 0,15%

TEVA 11 46,73 7,95 521,98 39,7 436,7 -85,28 -16,34%

Celkem 2071,38 1751,76 -319,62 -15,43%
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Kurzový rozdíl může být při investování v cizí měně velmi významným činitelem, pokud

investor plánuje po ukončení investic zpětnou konverzi na domácí měnu. Já sice zpětnou

směnu neplánuji, ale i tak porovnám případné kurzové zisky či ztráty.

Investiční částka 35 000 Kč byla směněna na 2073 USD v kurzu prodej 16,884 Kč přímo u

Fio e-brokera. Spread mezi nákupním a prodejním kurzem činí téměř 0,7 Kč. Kdybych

dnes (12.8.2011) směnil nazpět 2073 USD, tak při nákupním kurzu 16,60 Kč dostanu

34 411 Kč. Kurzový rozdíl, by tedy za období od 8.6.2011 byl - 589 Kč. Je to sice malý

rozdíl, ale při investicích na kratší dobu a s většími částkami, bych se proti kurzovému

riziku pojistil.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit vhodné akciové portfolio pro investování v dlouhodobějším

horizontu, které by mělo lepší výnosnost, než nejvýhodnější termínovaný vklad u bank

v ČR. K správnému výběru akciových titulů pro obchodování mi měla pomoci fundamen-

tální a technická analýza.

V teoretické části jsem popsal základní zákonitosti kapitálových trhů, druhy investičních

instrumentů a podstatu samotných akcií, které budu v celé diplomové práci podrobně ana-

lyzovat. Jelikož jsem pro investování zvolil volatilnější a likvidnější burzy v USA, tak je

zde popsán americký burzovní systém s jednotlivými největšími burzami, na kterých jsem

díky svému brokerovi mohl obchodovat. Dále jsou zde popsány nejpoužívanější metody

fundamentální a technické analýzy, díky nimž jsem mohl provést akvizici vybraných akci-

ových titulů a jejich správné načasování.

V nejdůležitější praktické části bylo mým prvním úkolem stanovit si rámcovou investiční

strategii, podle které se budu řídit při provádění reálných obchodů. Dalším důležitým kro-

kem bylo určit si money management investované částky, která činila po převodu z české

měny 2073 USD. V dalším kroku jsem provedl výběr brokera, kde jsem konzervativně

zůstal u české společnosti Fio a.s., zejména kvůli výši poplatků za zprostředkování obcho-

du, jejich dobrým službám a renomé, které mi nabízeli.

Jelikož jsem se rozhodnul pro investování na burzách v USA a pro akcie je také směrodat-

né jak se vyvíjí celá ekonomika, provedl jsem tedy analýzu základních makroekonomic-

kých opožděných, současných i předstihových ukazatelů ekonomiky USA.

Na trzích v USA jsou tisíce obchodovatelných akciových titulů, proto jsem pro výběr

vhodných akcií použil akciový screening. Pomocí jednoduché screeningové aplikace jsem

vybral potencionálně podhodnocené akcie, na základě doporučených ukazatelů fundamen-

tální analýzy. Na základě podrobnějšího zkoumání finančních výkazů jsem vybral pět ak-

ciových titulů pro obchodování.

U vybraných akcií jsem popsal jejich základní ekonomické údaje, relevantní fundamentální

informace a provedl technickou analýzu s následným uskutečněním nákupu akciového

titulu. Takto nakoupené akcie mám tedy v plánu dlouhodoběji držet, což je podle situace 2

a více let.
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Na závěr této práce jsou zhodnoceny prozatímní výsledky vybraného portfolia. Bohužel

kvůli nynější situaci na trzích v USA došlo k náhlému výraznému propadu, který však pro

dlouhodobou investici nemusí mít zásadní důsledky.

V rámci této diplomové práce jsem prováděl své první reálné obchody a můžu konstatovat,

že i přes několikaleté fiktivní obchodování, se realizace obchodů za skutečné peněžní pro-

středky hodně liší. Vše je náročnější na psychiku a investor musí více zvažovat svá roz-

hodnutí, pro která postupem času chce stále více relevantnějších informací. Během obcho-

dování jsem získal velmi cenné zkušenosti a poučil jsem se ze svých chyb.

Každý akciový titul v mém portfoliu je něčím specifický a o to zajímavější je sledovat je-

jich vývoj, jak různě reagují na makroekonomické fundamentální zprávy, nebo informace,

které se týkají jenom dané společnosti. V rámci této diplomové práce jsem se hodně přiučil

o zákonitostech obchodování a oblast investování na kapitálových trzích mne začala ještě

více zajímat. V budoucnu bych rád s větším kapitálem chtěl vyzkoušet intradenní obcho-

dování s různými investičními instrumenty, kde má větší váhu technická analýza.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

AMEX American stock exchange.

BCPP Burza cenných papírů Praha.

CZK Česká koruna.

ETF Exchange trade fund.

FED Federal reserve system.

NASDAQ National Associaton of Securities Dealers Automated Quotations.

NYSE New York Stock Exchange.

OTC Over the counter. Druh trhu s cennými papíry.

USD Americký dolar.
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