UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Roman Pecka

Oponent DP:
doc. ing. Miloš Král, CSc.

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt investování na kapitálových trzích pomocí technické a fundamentální analýzy

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>45</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

### **Připomínky k práci:**

Práce je v dobrej kvalite, až na nasledujúce slabšie/slabé miesta:

1. kap. 8.1. patrí do úvodu, v tomto podaní je práca tzv. "rozplizlá"
2. Pomer ceny striebra a zlata 1:15 je starý maximálne cca 2000 - 2500 rokov a nie niekoľko tisíc rokov (pokiaľ pod slovom niekoľko nemyslíte práve 2 - 2,5) - str.71.
3. Cenový prepad trhov tohto leta nezačal koncom augusta (viz str.72), ale července resp. začiatkom augusta.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Prečo ste vyberal tituly typu LLL a Magna (letecký, resp. presnejšie zborjný priemysel a automobilový) v období nastupujúcich finančných problémov USA a celej Európy, keď zákonite dojde k znižovaniu príjmov obyvateľstva a tým aj k znižovaniu spotreby (aút). LLL má zas problém so znižovaním nákladov na obranu USA, čo sa prejavilo i v jej cene (iste, na krátkodobú investíciu boli oba tituly vhodnými, ibaže autor nezvládol "timing" ich predaja).

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlině dne: 17.8.2011

-----
podpis oponenta DP